
                      COMUNE DI MASSA MARITTIMA
                                                                 PROVINCIA DI GROSSETO

          COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

 Numero  69   Del  29-11-19

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021 DI COMPETENZA E DI CASSA

 L'anno  duemiladiciannove e questo giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 15:00,
in MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge
e di regolamento. In apertura della discussione del presente punto all’O.d.g. risultano presenti i
Sig.ri:

   GIUNTINI MARCELLO P MARCONI IRENE P
FIORINI BARBARA P BALESTRI LORENZO P
GIOVANNETTI MAURIZIO P BORELLI FIORENZO P
GIULIANI ALESSANDRO P MAZZINGHI MARCO P
FAZZINI GIULIANA P BUSSOLA LOREDANA P
Gucci Maria Angela P BROGI DANIELE P
TERROSI IVAN P

Assegnati n. 13 Presenti n.   13
In carica n. 13 Assenti  n.    0

Popolazione legale abitanti N. 8.614

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. Mucci Francesca.
Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione
il Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la
seduta.



Consiglieri presenti e votanti n. 13

Illustra l’assessore Santini la variazione nel suo complesso.

Borelli sottolinea la necessità di far passare tali delibere dalle Commissioni.

Prende la parola il Sindaco precisando come la “variazione di novembre” è il momento di rivedere
tutti gli stanziamenti di bilancio, avendo una teorica “certezza”, in questo momento dell’anno di
quelle che sono le spese e le entrate.

Non essendoci altri interventi il Sindaco procede alla votazione della delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 29-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



Premesso che con deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n. 9 del 28.03.2019 è stato approvato il Bilancio di previsione - 2019/2021 ;
- n. 22 del 10.05.2019 è stato approvato il rendiconto alla gestione dell’esercizio 2018;
Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, relativo alle “Variazioni al bilancio di
previsione ed al piano esecutivo di gestione” che stabilisce, tra l’altro le competenze del consiglio
comunale, della giunta e le regole per le variazioni al bilancio ed al piano esecutivo di gestione;
Viste le richieste pervenute dai diversi settori in merito alla necessità di modificare alcuni
stanziamenti di parte corrente e di parte investimento, al fine di perseguire gli obiettivi fissati
dall’Amministrazione Comunale;
Considerato che la variazione al Bilancio di cui trattasi, oltre ad assicurare gli equilibri interni, di
competenza e cassa, consentono di rispettare i nuovi vincoli di finanza pubblica - “pareggio di
bilancio”, in termini di equilibri di parte corrente e di parte capitale;
Vista la Proposta di Variazione di competenza e cassa n° 13 del 07.11.2019 al bilancio di previsione
2019-2021, costituente  parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente il riepilogo della
variazione di bilancio, Allegato A), il  prospetto della variazione da trasmettere al Tesoriere, (All.
C), nonché la variazione analitica (All. B);
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, pareggia nel
seguente modo:
 Esercizio 2019: € 28.614.973,23.
Esercizio 2020: € 25.549.749,69.
Esercizio 2021: € 25.870.620,60.
VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;
VISTO, altresì, il parere dell’organo di revisione relativamente alla presente variazione di bilancio;
 RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;
CON VOTI favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Consiglieri Brogi, Bussola, Fiorini, Giuliani), resi in
forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la proposta di  variazione al1)
bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021, n. 13 del 07.11.2019 di competenza e di cassa
risultante dall’Allegato A) Riepilogo Variazione, Allegato B)  Variazione analitica, Allegato
C)  prospetti delle variazioni da trasmettere al Tesoriere;
DI DARE ATTO che la variazione di bilancio di cui trattasi assicura gli equilibri interni di2)
competenza e cassa e consente di rispettare il “pareggio di bilancio”, in termini di equilibri di
parte corrente e di parte capitale;

DI DARE ATTO, altresì, che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione,3)
pareggia nel seguente modo:

Esercizio 2019: € 28.614.973,23.
Esercizio 2020: € 25.549.749,69.
Esercizio 2021: € 25.870.620,60.

DI TRASMETTERE il presente atto al Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del4)
D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 29-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.5)
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 con separata votazione che dà il seguente
risultato: voti favorevoli n. 9, astenuti n. 4 (Consiglieri Brogi, Bussola, Fiorini, Giuliani) resi
in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 29-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:

Favorevole

Data, 20-11-2019

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                       F/to:  Mucci Francesca

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Favorevole

[ ]-ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE.

Data, 20-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO
                                                 F/to: Mucci Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 29-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA



ESECUTIVITA'

LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 29-11-19:
- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS
  N° 267 del 18/08/2000.
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000;

Lì , 30-11-19 
    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                          F/to:  Mucci Francesca

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo e d’ufficio.

Lì, ……………………..
                            IL SEGRETARIO GENERALE

               Mucci Francesca

- All'Albo  Pretorio  Comunale  dal  12-12-19 al
27-12-19  per  la  prescritta  pubblicazione di 15
giorni consecutivi.
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in
data          con protocollo n. .
Dal Municipio, lì 12-12-19

IL MESSO COMUNALE

Ripubblicata  all'Albo  Pretorio Comunale dal
………........al………......... e  contro  di  essa
sono/non sono state presentate opposizioni.

Dal Municipio, lì ..........…..

IL MESSO COMUNALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                   IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO GENERALE
           F/to: GIUNTINI MARCELLO                                 F/to: Mucci Francesca

C E R T I F I C A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata afissa:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 69 del 29-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA


